TRABALHO SEGURO
Progrma Nacional de Prevençäo de Acidentes de Trabatho

Tribunal Regional dolrabalho da 12 Regio

i1Zik1[iI1i I]

TERMO DE ADESAO - PROGRAMA

TRABALHO SEGURO - QUE ENTRE SI

CELEBRAM 0 TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 12 REGIAO E A 28

SUBSEcAO DA OAB/SC, PARA OS FINS QUE

ESPECIFICA.

o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO, inscrito no CNPJ n°

02.482.005/0001-23, doravante denominado TRT 12, corn sede na Rua Esteves Junior,

395, neste ato representado pelo seu Presidente, Desembargador do Trabaiho JOSÉ

ERNESTO MANZI, e a 28 SUBSEçAO DA OABISC, inscrito no CNPJ n°

82.519.190/0016-07, corno sede na Avenida Tome de Souza de Oliveira, neste ato

representado por seu Presidente DR. PEDRO ADILAO FERRARI JUNIOR, portador

daCarteira de Identidade n° 2953458 e do CPF n° 014.672.899-81, contato por meio do

correio

Eletrônico saoose(oab-sc.orq.br e telefone (48) 99101-6360, doravante denominado

ADERENTE, no uso de suas atribuicoes legais, firmam o presente TERMO DE ADESAO,

corn fundamento na Lei no 8.666/1993, no Decreto n° 7.602/2011 e na Resouçao CSJT n°

324/2022, e atteracoes posteriores, no que couber, rnediante as cláusuias e condicöes a

seguir enumeradas:

iI.T.1:!J*1I

CLAUSULA PRIMEIRA - 0 presente Termo de Adesào tern por objeto a conjugação de

esforcos entre os participes corn vista a impernentacao de prograrnas e acöes regionais

voltados a prevencao de acidentes do trabaiho e ao fortalecirnento da PoRtica Naciona de

Seguranca e Satide no Trabaiho. ,;;;.r

TRABALHO SEGURO
Programa Naciona de Prevencäo de Acidentes de Trabatho

Tribunal Regional do Trabaiho da 12 Regio

DAS OBRIGAcOES COMUNS DOS PARTICPES

CLAUSULA SEGUNDA - São obrigacoes comuns aos participes, sem prejuIzo des

competências legais de cada Orgäo e de outras necessárias ao alcance do objeto do

presente Termo de Adesão:

I. colaborar na implementaçao de politicas piiblicas permanentes em defesa do meio

ambiente, da seguranca e da saCde no trabalho, fortalecendo o diálogo social;

II. promover estudos e pesquisas sobre causes e consequências dos acidentes de

trabalho no Estado de Santa Catarina, a fim de auxiliar na prevenção e na reducao
dos custos sociais, previdenciários, trabaihistas a econômicos decorrentes;

III. fomentar açöes educativas e pedagógicas a firn de sensibilizar a sociedade civil a

as instituicoes püblicas e privadas sobre a necessidade de combate aos riscos no

trabalho e de efetividade das normas e des convençöes internacionais ratificadas

pelo Brasil sabre seguranca, saUde dos trabaihadores a meio ambiente de trabaiho;

IV. crier e alimentar banco de dados comum, corn informaçoes necessárias ao alcance

do objeto do presente Termo de Adesão.

DO PLANO DE AçAO E/OU PROJ ETO

CLAUSULA TERCEIRA - Será apresentado pelo ADERENTE pIano de acao e/ou projeto

a ser adotado pare a efetiva reducão do nümero de acidentes de trabaiho no àmbito de

atuacão dos partIcipes.

I 'lsl iti

CLAUSULA QUARTA - Os partIcipes designarâo gestores para acorn panhar, gerenciar a

administrar a execucão do presente Termo deAdesão.

DOS RECURSOS FINANCEIROS E MATERIAlS

CLAUSULA QUINTA - 0 presente Termo de Adesão não envolve a transferência de

recursos, cabendo a cede participe arcar corn os respectivos custos.

PARAGRAFO (JNICO. As acöes resultantes deste ajuste que implicarem transferência ou

;/' f2K

;) TRAALHO SURO
Programa Naciona de Prevençäo de Acidentes de Trabaiho

Tribunal Regional doTrabaiho da 12 Regio

cessão de recursos serão viabilizadas mediante instrurnento apropriado.

$11[1IIP11 7IYA [C] [II A1

CLAUSULA SEXTA - Este Termo de Adesão terá eficácia a partir da data de sua

assinatura e vigência indeterminada, sern prejuizo de man ifestação expressa em contrário,

nos termos da lei.

DO DISTRATO E DA RESILIcAO UNILATERAL

CLAUSULA SETIMA - E facultado aos partIcipes promover o distrato do presente Term a

de Adesão, a qualquer tempo, por mütuo consentimento, ou a resilição unilateral pela

iniciativa de qualquer deles, mediante notificacào por escrito ao TRT 12, corn antecedência

minima de 30 (trinta) dies, restando para cede qual tao somente a responsabilidade pelas

tarefas em execucào no periodo anterior a notificacäo.

DAsALTERAcOEs E MoDIFICAcOES
CLAUSULA OITAVA - Este instrumento poderá ser alterado, por mütuo consentirnento

entre as celebrantes, durante a sue vigancia, mediante Termo Aditivo, visando aperfeicoar

a execucão dos trabalhos, exceto no tocante ao seu projeto.

DA LEGIsLAcAo APLICAVEL
CLAUSULA NONA - Aplicam -se a execucão deste Termo de Adesão a Lei n° 8.666/1993,

o Decreto n° 7.602/2011 e a Resolucäo CSJT n° 324/2022, no que couber, ospreceitos de

Direito Püblico e, supletivamente, Os Principios da Teoria Geral dos Contratos e as

disposicoes de Direito Privado.

Parágrafo Unico - Pare os fins da Lei Geral de Protecão de Dados (Lei n. 13.709/18), na

hipótese de, em razão do presente acordo, urns des Partes realizer o tratamento de dados

pessoais como operador ou controlador, deverá adotar as medidas de seguranca técnicas,

jurIdicas e administrativas aptas a proteger tais dados pessoais de acessos näo autorizados

ou qualquerforma de tratamento inadequado ou ilicito, observando-se Os padröes mInimos

definidos pela Autoridade Nacional de Proteçäo de Dados e em

TAbALHO SEG LJiO
Programa Naciona de Prevenço de Acidentes de Trabatho

Tribunal Regional doTrabalho da 12 Regio

conform dade corn o disposto na legislaçäo de proteção de dados e privacidade em vigor.

DA PuBLIcAcAo
CLAUSULA DECIMA - 0 extrato deste instrumento será publicado no Diário Eletrônico

da Justiça do Trabaiho, palo TRT 12, de acordo corn o que autoriza o art. 4° da Lei n°

11.419/2006, combinado corn o parágrafo ilinico do artigo 61 da Lei n° 8.666/1993.

E, 01 estarem assim de pleno acordo, assinam os celebrantes abaixo firmados a presente

instrumento, pare todos os fins de direito.

Säo José, (SC) 24 de maio ge 2023.

ii:

CE

/_ I
7

STO MAN1
or do TrreFdente

0 JUNIOR
Trabalho

Castor Regional do Programs Trabaiho Seguro

RICARDO JAHN\\
Juiz do lrabalho Substto

Gestor Regiona o rama Trabaiho Seguro

U N I OR

28 Subscão da OAB/SC

4